- शास्त्रीय विचारधारा की संकल्पना एवं योगदान का संक्षेप में विवरण कीजिए। समकालीन परिप्रेक्ष्य में इसकी उपयोगिता का आकलन कीजिए।
- 5. Briefly describe all the ideas created from acronym POSDCORB. How is it relevant in the organisational context?
 संक्षेप में POSDCORB से बनाए गए सभी विचारों का वर्णन कीजिए। यह संगठनात्मक संदर्भ में कैसे प्रासंगिक है ?
- 6. What do you mean by Delegation? Elaborate the broad features and basic principles of delegation. प्रतिनिधिमंडल से आप क्या समझते हैं? प्रतिनिधिमंडल की व्यापक विशेषताओं और बुनियादी सिद्धांतों का विस्तार कीजिए।
- 7. Describe the elements affecting the area of control. In what way hierarchy and control are interdependent in the organisation?

 नियंत्रण के क्षेत्र को प्रभावित करने वाले तत्वों का वर्णन कीजिए।

 किस प्रकार संगठन में पदसोपान और नियंत्रण अन्योन्याश्रित हैं?
- 8. What is the role of the Citizen's Charters? To what extent it helps in achieving the objectives of good governance?

 नागरिक चार्टरों की क्या भूमिका है? यह किस हद तक सुशासन के उद्देश्यों को प्राप्त करने में मदद करता है?
- 9. What is meant by Judicial Review? Explain the methods of Judicial review in detail as per Indian Constitution.

 न्यायिक पुनरावलोकन का क्या अर्थ है? भारतीय संविधान के अनुसार न्यायिक पुनरावलोकन की विधियों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

MAPA-01 /4

MAPA-01

December - Examination 2021

M.A. (Previous) Examination PUBLIC ADMINISTRATION

(Principles of Public Administration) लोक प्रशासन के सिद्धान्त Paper: MAPA-01

Time : 1½ *Hours*]

[Maximum Marks : 80

Note:— The question paper is divided into two Sections

A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4 marks.

(1)

120

120 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।
- 1. (i) Explain the meaning of Public Administration as per Willoughby.

 विलोबी के अनुसार लोक प्रशासन का अर्थ स्पष्ट कीजिए।
 - (ii) Which stage is known as crisis of identity in the evolution of Public Administration? लोक प्रशासन के विकास में किस चरण को पहचान के संकट के रूप में जाना जाता है ?
 - (iii) In which year Honey Report on Higher Education on Public Services was released? लोक सेवाओं पर उच्च शिक्षा पर हनी रिपोर्ट किस वर्ष जारी की गई थी ?
 - (iv) In which year first Minnowbrook conference took place ?
 पहला मिनोब्रुक सम्मेलन किस वर्ष हुआ था ?
 - (v) How many parts have been classified by Fayol in commercial and industrial activities ? फेयोल ने वाणिज्यिक और औद्योगिक गतिविधियों में कितने भागों को वर्गीकृत किया है ?
 - (vi) Who is known as father of human relations? मानव सम्बन्धों के जनक के रूप में किसे जाना जाता है ?

- (vii) In which year first Panchayati Raj body came into existence in India ?
 भारत में प्रथम पंचायती राज निकाय किस वर्ष अस्तित्व में आया ?
- (viii) Who gave the concept of Gang Plank? गैंग प्लैंक की अवधारणा किसने दी थी ?

Section-B

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब (लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।
- 2. Briefly explain the relation between Public Administration and Sociology. लोक प्रशासन और समाजशास्त्र के बीच के सम्बन्ध को संक्षेप में समझाइए।
- 3. According to the Honey Report, what recommendations have been made to facilitate the higher education ? हनी रिपोर्ट के अनुसार उच्च शिक्षा को सुगम बनाने के लिए कौनसी सिफारिशें की हैं ?
- 4. Briefly describe the concept and contribution of Classical Ideology. Assess its utility in contemporary perspective.

(3)

MAPA-01 /4

 $4 \times 16 = 64$

MAPA-01 /4